



تاریخ: ۲۰۲۴/۰۴/۲۴

بخش: تجارت داخلی و خارجی

نویسنده: سیدعظیم حسینی

تاریخچه پیشه وری در افغانستان

پیشه وری و صنایع دستی در طول قرن‌ها از فعالیت‌های مهم مردمان این مرز و بوم بوده و در رشد و انکشاف اقتصادی، معرفی و توسعه فرهنگ کشور نقش مهمی ایفا نموده و مینماید. افغانستان نظر به موقعیت جغرافیایی خود پرورشگاه تمدن‌ها بوده، و از سه هزار سال قبل از میلاد آبیاری و زراعت پیشرفته داشت و دارای شهرهای بزرگ و پرنفوس بود، دو هزار سال قبل از میلاد صنایع دستی، مسکوکات، طب، نجوم، نساجی، فلزکاری، در این کشور وجود داشت که نمایندگی از سطح بلند پیشه‌وری زمان را مینمود. در عصر احمد شاه بابا خواجه قاسم، شاه نظر و حسن خان از توپ‌سازان و آهنگران بزرگ زمان خویش بودند توپ‌های زمزمه خصم افکن، زیزنگ، زلزله از آثار صنایع دستی آنها بوده، اعلحضرت تیمور شاه محله و بازار آهنگران را در حصه دروازه لاهوری در جوار شاهی کابل معین کرد و برای پاینده محمدخان صافی و زیردستان او زمین بخشید تا برای خود منازل و دکان‌های اعمار نمایند. پسران استاد پاینده محمدخان صافی هر یک علی خان و محمدامین خان که نواسه‌تره باز محمد خان صافی بودند و صنعت اسلحه‌سازی را از نیاکان خویش آموخته بودند دستگاه اسلحه‌سازی را در جنگ افغان و انگلیس از روی احتیاط از حصه دروازه لاهوری شهر کابل که در معرض هجوم متجاوزین قرار داشت به علاقه ده سبز انتقال داده بعد از انجام وقایع متذکره آن را دوباره به شهر کابل انتقال داده از جانب عبدالرحمن خان به رتبه نگرانی کارخانه اسلحه‌سازی مقرر گردید. بخاطر ارج‌گذاری به مقام والای پیشهور محلاتی بنام پیشه‌وران نامگذاری شده بود و از آنها به احترام یاد می‌نمودند که میتوان از کوچه‌های سنگتراشی، آهنگری، قلعه جوراب باف‌های شهر آرا، کلالی دهمزنگ، قلعه نجارها، کوچه شمعریزها، پوستین‌دوزان، سراجی، بوریابافی، چتگری، کوچه قنادی، مسگرها، تنور سازی، شالبافان و ده‌ها کوچه دیگر در شهر کابل نام گرفت. نامهای چتگری، مسگری و چرمگری در مزار شریف، عطارخانه در میمنه، چرمگرخانه در اندخوی زرگران، خرادان، چرمگران در شبرغان، قرآ کلالی، پوستین‌دوزان، مشهور به خواجه میرک، کارکردی قلعه نجارها،

سلمانی‌ها، باغ آهنگران، قلعه زرگران زرگری باغ شیخ، چرمگری در ولسوالی استالف و ده‌ها نظیر آن در ولایات و ولسوالی کشور بجا مانده است. از زمانهای قدیم در میان پیشه‌وران و اهل حرفه میهن ما شخصیت‌هایی وجود داشت که در سیاست و مبارزات آزادی‌خواهی شرکت و شهرت داشته‌اند که میتوان از نامهای کاوه آهنگر این مبارز نامدار ضد استبداد و یعقوب لیث صفار و هزاران تن دیگر یادآوری نمود. لنگر خان کاکه در زمان جنگ دوم افغان و انگلیس در ساحه استالف برای مجاهدین وقت باروت تولید میکرد. شهباز خان چرمگر در جنگ افغان و انگلیس اشتراک داشت شمشیر آزادی را شخص امان الله خان به وی تفویض نمود. به نسبت حمایت پیشه‌وران از مبارزین آزادیخواه بعد از به قدرت رسیدن دوباره امیر دوست محمدخان شهر غزنی و بازار استالف آتش زده شد و به مخروبه مبدل گردیدند. پیشه‌وران نظر به مقام والایی که از ناحیه تولیدات خویش در جامعه پیدا کرده بودند در هر زمان مورد توجه شاهان و مسئولین بلندپایه دولت‌ها نیز قرار داشتند. در زمان امیر شیرعلی تولیدات کشاورزی و صنایع رشد نمود. ساختن توپ‌های بزرگ استحکام قلعه ماشین دار، تفنگ‌های سه صد و سه بورتفنگ بغل‌پروازده تکه، پنج تکه، جاغه دار، دو میله، شکاری، خنجر، کارد، چاقو، باروت، کارتوس پتاقی، توپ و تفنگ فیوزبرنجی و چوبی در کارخانه توپ‌ریزی و باروت‌سازی کابل ساخته میشد. در زمان عبدالرحمن خان و حبیب‌الله خان کارخانه چرمگری به سرپرستی یک تن انگلیسی ایجاد گردید. فابریکه متذکره بوت مورد ضرورت را برای اردوی افغانستان تهیه و به بازارهای کابل نیز عرضه مینمود. در سال ۱۹۱۳ کارخانه پشمینه بافی کابل به قوای پنجصد اسپ بخار بنیاد گذاشته شد به تولید آغاز و برای پنجاه هزار سرباز تکه دریشی تولید میکرد و به بازار نیز عرضه مینمود. برای نخستین بار در کارخانه حربی کابل باروت بی‌دود تولید شد اعمار ارگ ریاست جمهوری و ترمیم جاده‌ها روی دست گرفته شد. شاه امان الله که یک شخص ریفورم طلب بود بخاطر رشد و ترقی و عملی شدن ریفورم‌ها قوانین را تصویب نمود. در سال ۱۹۲۲ قانون تشویق صنایع به تصویب رسید، برای رشد تولیدات قانون تقاعد وضع گردید. در این دوره ملکیت خصوصی توسعه یافت. به نسبت لغو گمرکات متعدد داخلی روند گسترش سرمایه‌گذاری تسریع گردید. برای کارخانه‌های باروت‌سازی چرمگری، سمنت تولید گوگرد انرژی برق داده شد. کارخانه‌های ترمیم موتر، صابون‌سازی، عطریات، نختابی، پارچه بافی، نجاری، یخ‌سازی، پنبه، روغن کشتی در ولایات کندهار، مزار شریف و هرات تأسیس گردید. امان الله خان نمایشگاه دائمی صنایع دستی را در شهر کابل ایجاد مواد و ماشین‌آلات

مورد ضرورت تولیدات داخلی از جمله صنایع پیشه وری را از پرداخت مالیات و محصولات گمرکی برای ده سال معاف نمود. بتدریج شاهراه نسبتاً پیشرفته و پنجهزار و دوصد دستگاه موسسات صنایع کوچک و فابریکات بزرگ ایجاد گردید. سالانه ده ها هزار متر مربع قالبین، گلیم، سترنجی، پخته، پوست قره قل، صنایع ظریفه، پوستین، زرگری، حکاکی، لباس، لباس های چرمی، دستکش، جوراب، جاکت، خامک دوزی، لباس های افغانی، دستکول، بکس های چرمی و غیره به کشورهای منطقه و جهان صادر میگردد بازارهای کوچک مرغ فروشی، چهارراهی جاده ولایت، بازار ولسوالی استالف به مراکز صنعت دستی شهرت پیدا کرده بودند روزانه صدها تن از جهانگردان که بنام توریست یاد میشدند از بازارهای متذکره لباس های مورد نیاز خویش را خریداری مینمودند. نقش محمدداود خان را در پیشرفت ها که زمانی منحصراً صدر اعظم وظیفه انجام میداد نباید فراموش کرد. ایجاد پارک صنعتی در ساحه پلچرخ یکی مثال آن میباشد. در زمان زمامداری محمدداود و حاکمیت ح. د. خ. ا و حزب وطن تصامیم عمده و حیات بخش برای حمایت از تولیدات داخلی اتخاذ گردید که از جمله میتوان از توزیع زمین و برق، معافیت از مالیات محصولات مواد و ماشین آلات، جهت جلوگیری از ورود اجناس و موادی که در داخل کشور تولید و خواسته های هموطنان ما را مرفوع مینمود و همچنان صادرات صنایع دستی به مارکیت های جهان یاد آوری نمود. تمام مؤسسات تولیدی، خدماتی، تجارتي از جمله کارخانه جنگلک، افغان ترکانی، نساجی ها، پشمینه بافی، شرکت تعاونی دوستی افغان، کارت فابریکه های تولید سمنت مواد خام را به قیمت مناسب در اختیار پیشه وران قرار میدادند روزانه، هزاران تن شکر برای قنادان، کلچه پزان، یک صد و بیست تن آرد و ده ها هزار لیتر تیل به قیمت دولتی، برای اتحادیه خبازان شهر کابل به قیمت دولتی توزیع میگردد. غرض معرفی تولیدات داخلی نمایشگاه ها در داخل و خارج کشور تدویر میشدو از همین لحاظ بود که چهل فیصد عاید ناخالص ملی در آن زمان از طریق فروش و بازاریابی صنایع دستی بوجود می آمد. یک مغازه بزرگ بخاطر فروش تولیدات داخلی توسط شرکت صنایع دستی در مرکز مسکو ایجاد گردیده بود. زنان و مردان با افتخار کشور با تولید صنایع دستی در همه عرصه ها، در محلات، ولسوالیها و ولایات توانستند کشور خویش را منحصراً یک کشور دارای فرهنگ عالی و دستاوردهای خوب در جهان معرفی نمایند. بنا بر نیازمندی وقت در سال ۱۳۵۸ اتحادیه های صنفی افغانستان با تشکل کارگران، کارکنان و پیشه وران عرض وجود نمود که اتحادیه پیشه وران جزء آن فعالیت می نمود و بنا بر خصلت کاری و تقاضای اصناف و پیشه وران سراسر

کشور اتحادیه پیشه وران از جنب اتحادیه های صنفی افغانستان که عمدتاً کارگران و کارکنان کشور را احتوا می نمود مجزا گردید و اولین کنگره اتحادیه پیشه وران افغانستان را که در حیات اجتماعی و اقتصادی اصناف و پیشه وران یک رویداد با اهمیت تاریخی محسوب می شود به تاریخ نهم میزان ۱۳۶۶ در تالار انستیتوت پولی تخنیک کابل به اشتراک ششصد و ده تن از حرفه های مختلف انتخابی تدویر و جریان کار کنگره مدت دو یوم دوام پیدا کرد. در جریان کار کنگره اساسنامه اتحادیه پیشه‌وران تصویب، شورای مرکزی و هیأت اجرائیه در فضای آزاد و دموکراتیک انتخاب، مرحوم رضوان قل تمنا شخصیت برجسته علمی و فرهنگی شناخته شده کشور به صفت اولین رئیس، محمدحسن سپاهی، عبدالرسول حبیب زاده و سیف الرحمن شخصیت‌های آگاه و صادق که بحیث خدمتکاران مردم شهرت یافته بودند بصفته معاونین اتحادیه ملی پیشه وران در فضای آزاد و دموکراتیک انتخاب شدند. در جریان کار کنگره وظایف عمده و مهم اتحادیه پیشه‌وران به مثابه یک سازمان اجتماعی در امر همکاری به منظور ارتقای مؤثریت کار، ازدیاد تولید و بهبود کیفیت محصولات، تشخیص اساسات حقوقی، دفاع از منافع اجتماعی، اقتصادی پیشه‌وران، طرح ریزی گردید. در کنگره نقش پیشه‌وران در سهم گیری اقتصاد ملی که بیش از چهل فیصد تولیدات ناخالص را تولید مینمودند برجسته گردید. از اینکه پیشه‌وران در هر زمان یک نیروی تحول پسند و آزادی دوست بوده و میباشند تشکل آنها بدور اتحادیه بخاطر پیشرفت و ترقی ضروری پنداشته شد. فیصله‌های متذکره تا هنوز به مثابه رهنما و محرک نیرومندی برای رشد حرفه‌ها، پیشه‌ها در کشور از اهمیت شایانی برخوردار میباشد. رئیس شورای وزیران وقت در مراسم گشایش کنگره اشتراک و در بخشی از صحبت هایش گفت: وظایف مهم اتحادیه پیشه‌وران افغانستان به مثابه یک سازمان تولیدی، اقتصادی و اجتماعی که بر اساس اشتراک داوطلبانه کلیه پیشه‌وران انفرادی کارگاه‌های پیشه‌وری و کوپراتیف‌های پیشه‌وری تشکیل میشود عبارت از همکاری همه جانبه به منظور ارتقای مؤثریت کار، افزایش تولیدات و بهبود کیفیت محصولات پیشه‌وری، مساعدت به اعضای اتحادیه در تأمین مواد خام و تجهیزات، تربیت و آموزش کار و بهبود شرایط کار، سازماندهی و تحقق همکاری متقابلاً مفید و مؤثر با وزارت های ذیربط و سایر ارگانها وسازمانهای دولتی و خصوصی، کوپراتیف و اجتماعی. تأمین قانونیت کار، بهبود شرایط اجتماعی و معیشتی و ارتقای سطح مهارت مسلکی، فرهنگی، اعضای اتحادیه، رشد هدفمند و داوطلبانه اشکال مختلف کوپراتیفی شدن تولید پیشه‌وری. سازماندهی عرضه محصولات در بازارهای داخلی و حمایت از رقابت اموال مشابه

خارجی، دفاع از منافع اجتماعی، اقتصادی و حقوقی پیشه‌وران می‌باشد. شورای مرکزی اتحادیه پیشه‌وران با وجود آنکه به مثابه ارگان رهبری کننده اتحادیه با حقوق و وظایف ارگان مرکزی اداره دولتی تأسیس می‌گردد، ولی اعضای آن به طور دموکراتیک درکنگره و یا درمجامع عمومی پیشه‌وران انفرادی نمایندگان اعضای جمعی کارگاه‌ها و کوپراتیف‌ها انتخاب می‌شوند. به منظور تأمین همکاری بهتر و متقابلاً مفید پیشه‌وران با حکومت رئیس شورای مرکزی اتحادیه پیشه‌وران صلاحیت وزیر در ترکیب شورای وزیران برخوردار می‌باشد. اتحادیه پیشه‌وران افغانستان باید با حفظ سنن پسندیده پیشه‌وری به مثابه ارگان اجتماعی، دولتی، تولیدی، اقتصادی نقش مؤثری برای جلب و اتحادیه پیشه‌وران و کوپراتیفی ساختن تولیدات پیشه‌وری و رشد محصولات صنایع دستی ایفا نماید و به محل تجمع و مراجعه کلیه پیشه‌وران و صنعتکاران کشور مبدل گردد. به ادامه آن ملاروزی قل رئیس اتحادیه قالین بافان و قالین فروشان، تاج محمد نماینده صنف قنادان شهر شبرغان، عادل شاه نماینده خیاطان، محمدظاهر نماینده مسگران و حلبی سازان، پردلی رئیس شورای مرکزی اتحادیه‌های صنفی افغانستان، سلطانه امید معاون شورای سراسری زنان وقت افغانستان، سنگین رئیس کمیته اجرائیه جرگه نمایندگان شهر کابل، عبدالخالق نماینده پوستین دوزان، فتح محمد ترین معین وزارت صنایع حقیفه و مواد غذایی، محمدحسین نماینده زرگران، نجیب الله مسیر وزیر معادن و صنایع افغانستان، حاجی گل محمد رئیس اتحادیه خبازان، محمدخان جلالر وزیر تجارت، میرامان الدین امین معاون شورای وزیران، سیداشرف نماینده سنگتراش‌ها، نعیم عسکریار معاون د افغانستان بانک، محمد عالم آهنگر دیدگاه‌های خویش در رابطه به نقش اتحادیه در حیات اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و حقوقی پیشه‌وران ابراز داشته همکاری همه جانبه خویش را به نمایندگی از ادارات، مؤسسات و اتحادیه خویش بخاطر عملی شدن فیصله‌های کنگره اعلان نمودند. در بخشی از قطعنامه کنگره چنین تذکر به عمل آمده بود: اکنون کشور و مردم ما در لحظات حساس و تاریخی قرار دارند، سرنوشت مردم با مشی مصالحه ارتباط مستقیم می‌گیرد، با درک واقعی از وضع کشور و جامعه خاطر نشان می‌سازیم که تمام نیرو و توان خویش را در راه تأمین صلح، آرامش و پیشرفت افغانستان نوین و آینده سعادت بار مردم ما بکار می‌بریم. بعد از تدویر موفقانه کنگره اول مطابق فیصله آن، هیأت اجرائیه شورای مرکزی اتحادیه پیشه‌وران کارهای ذیل را انجام داد: در اکثریت ولایات، شهرها و عده از ولسوالی ها جلسه اصناف و پیشه‌وران به اشتراک نمایندگان انتخابی آنها دایر، فیصله های شورای مرکزی را تایید، و شورای ولایتی و کمیته اجرائیه خویش را در فضای

آزاد و دموکراتیک انتخاب نمودند به ادامه آن صدها اتحادیه های صنفی، کوپراتیفهای تولیدی، خدماتی، ساختمانی، تهیه و تولید مواد ساختمانی پروسس و صدور میوه، صنایع دستی از جمله قالین بافی، شترنجی، موبل و فرنیچر، حکاکی، زرگری، فلزکاری پروسس پوست قره قل، چرم و پوستین دوزی ایجاد و به فعالیت آغاز نمودند. شیرغان به نسبت ایجاد کوپراتیف ها پروسس قره قل در ردیف اول قرار داشت. شهر کابل و ولسوالی استالف نیز با ایجاد انواع کوپراتیف ها در ردیف دوم قرار گرفته بودند. رهبری اتحادیه غرض معرفی، رشد و انکشاف و بازاریابی تولیدات داخلی، نمایشگاه صنایع دستی را در داخل و خارج کشور تدویر و ده ها تن را در نمایشگاههای کشورهای منطقه و اروپا معرفی مینمودند. کوپراتیف های چرم گری بریکوت و پوستین دوزی ولسوالی استالف در سال ۱۳۶۷ توانستند در جمله چهل کشور اشتراک کننده در بلغاریا مدال های طلا و دیپلوم های افتخاری هرکدام شان مفتخر گردند. اتحادیه با جلب همکاری اتاق تجارت و صنایع و یک عده پیشه وران شرکت وارداتی و تجارتي را به سرمایه ده ها میلیون افغانی ایجاد نمود که شرکت متذکره مواد مورد ضرورت صنایع دستی و استهلاکی را از خارج و در اختیار رهبری اتحادیه و کوپراتیف ها قرار می دادند. کوپراتیف های ساختمانی تهیه و تولیدات مواد ساختمانی و کار بنابر امتیازات، از جمله معافیت از پرداخت تضمین و غیره در اکثریت داوطلبی برنده و خدمات بزرگ را در بخش های مربوط انجام می دادند. مطابق فیصله شورای وزیران وقت، سی فیصد مواد داغمه آهن باب ادارات وزارت خانه بدون داوطلبی به قیمت مناسب در اختیار تخنیک گران موتر و غیره قرار داده می شد. به اساس تقاضای رهبری اتحادیه، شورای وزیران برای قالین بافان در ساحه پلچرخی و برای شترنجی فروشان در ساحه پروان سوم زمین منظور گردیده بود. ماهوار ده ها کانتینر قالین، شترنجی، پوستین، لباس های چرمی، پوست قره قل، صنایع ظریفه سنگی، چوبی، مسی، حکاکی، زرگری، خامک دوزی، لباس های کوچی، جراب، جاکت، دستکش هزاره گی به کشورهای منطقه و جهان صادر میگردد. با تاسف بعد از مبدل شدن شهرها و ولایات به مراکز جنگ های قدرت طلبی و ثروت اندوزی، نود فیصد دستاوردهای افتخارات و سرمایه های شهروندان کشور از جمله اصناف و پیشه وران به باد فنا رفت. اکثریت شهرها، روستاها به مخروبه مبدل گردید اکثریت اصناف و پیشه وران ما بخاطر زنده ماندن خودفرزندان خویش و پیدا کردن یک لقمه نان به کشورهای منطقه و جهان مهاجرت نمودند. سومین کنگره اتحادیه ملی پیشه‌وران به تاریخ ۱۳۹۱/۲/۱۴ خورشیدی به اشتراک دوصد و پنج تن نماینده انتخاباتی شوراهای ولایتی و شهر

کابل و تعدادی از پیشه‌وران فعالان و مسئولین بلندپایه مقامات دولتی، سازمانهای اجتماعی دعوت شده در فضای آزاد و دموکراتیک با تلاوت قرانکریم آغاز یافت. در جریان کار کنگره بعد از گزارشات صحبت های رؤساء، نماینده شوراهای ولایتی شهر کابل، ادارات ذیربط تصامیم لازم بخاطر تعدیل بعضی از مواداساسنامه و تصویب پلان پنج ساله غرض همکاریهای جدید برای انکشاف صنایع کوچک پیشه-وری، اصلاحات در اداره، راههای توسعه شبکه سازمانی، ارتقای مهارت‌ها و ظرفیت سازی و اشکال بهتر و منابع در آن انعکاس داده شده بود به تصویب رسید. در این جلسه محمد حسن سپاهی بحیث رئیس و همتی در پست معاون شورای مرکزی در فضای آزاد و دموکراتیک انتخاب شدند. طبق تصویب اساسنامه رؤسای شورای ولایتی شهر کابل و پانزده تن نخبگان به اتفاق آراء بصفت اعضای شورای مرکزی انتخاب علاوه پنج تن بصفت عضو کمیسیون تفتیش نیز انتخاب گردیدند. بعد از ختم کار کنگره شورای مرکزی پانزده تن از اعضای شورای متذکره را بصفت هیأت اجرائیه در فضای آزاد دموکراتیک انتخاب نمود. درپرتو فیصله‌های کنگره رهبری اتحادیه در طرح قانون کنترل ومصئونیت غذایی، قانون شاروالی‌ها، قانون کوپراتیف‌ها، استراتیژی انکشاف ملی اقتصادی، پالیسی صنایع، پالیسی رسمی سازی اقتصاد، قانون محافل عروسی، قانون تغذیه، قوانین تجارتي و اجندای ملی سهم فعال گرفته، دیدگاه‌ها و نظریات پیشه‌وران در اسناد مذکور منعکس گردیده است. رهبری در تنظیم لایحه اخذ محصول عادلانه، خدمات شهری شاروالی‌ها، مربوط به اصناف منجمله محصول مناسب لوحه‌های اشتھاری اصناف، لایحه جواز صنفی سهم فعالانه گرفته است. به اساس تقاضای رهبری بخاطر حل مشکلات پیشه‌وران ناشی از عدم موجودیت قانون و مقرر واحد کرایه دوکان‌های دولتی کمیته اقتصادی شورای وزیران کمیسیونی را مؤظف نمود. بعد از کنگره سوم تا ۲۰ ثور ۱۳۹۴ (۹۷۲۰۰) تن اعضا پیشه‌وری در رشته‌های تولید، ترمیم خدمات، (۹۱۲) اتحادیه در اکثر ولایات و ولسوالی‌ها عضویت یافته اند. برای اولین بار نمایشگاه محصولات ناب محلی به اشتراک صدها تن از پیشه‌وران ولایات و شهر کابل دومین جشنواره تولیدات پیشه‌وران به اشتراک یکصد تن پیشه‌وران به همکاری اداره مصئون افغانستان یعنی MEDA در باغ بابر برای اولین بار نمایشگاه گل و نهالهای زینتی در پارک شهرنو کابل به اشتراک صدها تن مؤلدين گل و نهالهای زینتی و اولین نمایشگاه ملی صنایع چرمی از تاریخ ۲۷-۲۹ اسد ۱۳۹۲ به پیشواز روز ۲۸ اسد و نود و چهارمین سالگرد استقلال افغانستان به اشتراک صدها تن از اصناف و پیشه‌وران شهر و ولایات کشور بخاطر معرفی تولیدات

داخلی کشور دایر گردید. در این نمایشگاه‌ها بر علاوه معرفی تولیدات داخلی که ده‌ها هزار تن از هموطنان و مهمانان خارجی دیدن نمودند پیشه‌وران توانستند به قیمت میلیون‌ها افغانی اجناس تولیدی خویش را به فروش برسانند و اجناس ده‌ها تن پیشه‌ور شهر کابل، ولایات هرات، تخار، کندز، بدخشان غرض اشتراک به نمایشگاه‌های مسکو، دوی، تاجکستان، ایران معرفی شده‌اند. برای اولین بار پیشه‌وران در همکاری با شاروالی، فدراسیون زنان تجارت پیشه، ابتکار سازماندهی سی و یک تن پیشه‌وران برتر انتخاب، جوایز باارزشی برایشان توزیع گردید. رهبری اتحادیه، غرض بهتر شدن محیط زیست و رفع آلودگی هوا در شهر کابل و سایر شهرها با غرس صدها هزار نهال و کارهای حشرسهم فعال گرفته است. بخاطر بلند بردن آگاهی و مهارت‌های مسلکی و بهداشتی کورسهای آرایشگری دایر، یک هزار و شش صد و نه تن بعد از سپری کورسهای متذکره تصدیق نامه بدست آورده‌اند. برای بیش از سه هزار مالکین قصابی‌ها، حمام‌ها و خبازی‌ها، هوتلها، کورس‌های آموزشی و بهداشتی دایر شده است. اعمار و افتتاح اولین کشتارگاه بهداشتی در شهر کابل، کنفرانس‌های چالش مالیاتی، دسترسی به قرضه و زمین به اشتراک صدها تن اصناف و پیشه‌وران شهر کابل و ولایات و سهم‌گیری فعالانه ادارات و وزارت‌های سکتوری دایر گردید. برای صدها تن از پیشتازان کار اصناف و پیشه‌وران شهر کابل و ولایات تقدیرنامه‌ها تفویض و در سال ۱۳۹۳ یکبار دیگر از پیشه‌وران تقدیر به عمل آمد. مساعی مشترک با اداره شاروالی کابل در احداث سرک‌های مارکیت میوه، جلب یکصد ماشین مکسر، مخلوط‌کن خمیر، سی و پنج پایه ماشین آلات تصفیه گاز توسط اتحادیه پیشه‌وران ولایت هرات به همکاری مؤسسه GIZ، اخذ ویژه برای هزاران تن پیشه‌وران غرض سفر به کشورهای ایران، تاجکستان، تدویر ورکشاپ‌های آموزشی و علمی تحت عنوان بازاریابی، استندرد و پروپوزل نویسی، مدیریت، ایجاد مغازه و توزیع دوکان برای اتحادیه بوت دوزان شهر کابل، طرح و ترتیب کتاب آرایشگری، طرح و ترتیب و نشر و پخش شعارها، و استند بخاطر بلند بردن آگاهی، نشر و پخش ده‌ها هزار مجله پیشه‌ور خبرنگار، معرفی پیشه‌وران صادق و ورزیده از طریق وسایل اطلاعات جمعی کنفرانس مطبوعاتی به اشتراک معاون اتاق تجارت و صنایع افغانستان در مقر اتاق متذکره بخاطر حل چالش‌های مالیاتی صورت گرفت. باتأسف نسبت ناشنیده ماندن صدای هزاران پیشه‌ور که از طریق شورای مرکزی اتحادیه ملی پیشه‌وران افغانستان به سمع مسئولین رسانیده شده است، در حدود پنجمصد هزار دستگاه‌های پیشه‌وری که بیشتر

از یک میلیون و پنجمصد هزارتن در آن مصروف کار می باشد وبعد از زراعت در حال حاضر بزرگترین نقش را در رشد و تقویه اقتصاد ملی دارند به سرنوشت رقت بار سقوط وافلاس مواجه اند.

رؤسای شورای مرکزی اتحادیه ملی پیشهوران افغانستان:

۱. اولین رئیس شورای مرکزی اتحادیه ملی پیشهوران افغانستان، مرحوم رضوان قل (تمنا)
۱۳۴۴ - ۱۳۷۵ بار دوم از سال ۱۳۸۱ - ۱۳۹۱



۲. دومین رئیس شورای مرکزی اتحادیه ملی پیشهوران افغانستان مرحوم داکتر محمد عزیز (مرزی)
از سال ۱۳۷۲ تا ۱۳۷۵ بعداً از سال ۱۳۸۰ - ۱۳۹۱



۳. سومین رئیس شورای مرکزی اتحادیه ملی پیشهوران افغانستان مرحوم محمدحسن (سپاهی)
که در سومین کنگره اتحادیه انتخاب گردید.
از ۱۳۹۱ تا سال ۱۳۹۹

اتحادیه پیشهوران به مثابه سازمان اجتماعی تمام آنچه را که میراث غنی و فرهنگی پیشهوران است حفظ مینماید و بخاطر ایجاد شرایط بهتر کاری برای پیشهوران بازسازی عرصه کارپیشهوری و ایجاد روح کارعالی و خلاقیت میان پیشهوران و صنعتگران کشور تلاش میورزد.^[۷۱]

جدول اصناف راجستر شده

شماره	صنف	شماره	صنف	شماره	صنف
۱	پرزه فروشان	۳۳	گاز فروشان	۶۵	نهال فروشان
۲	روغن فروشان	۳۴	ریختگران	۶۶	پوستین دوزان
۳	سلمانی ها	۳۵	ترمیم کاران	۶۷	گوشت و لبنیات
۴	سمنت فروشان	۳۶	حلی سازان	۶۸	وارد کنندگان گوشت و لبنیات

۵	کود فروشان	۳۷	قالین بافان	۶۹	چرمگران
۶	خورده فروشان	۳۸	مبایل فروشان	۷۰	گدام داران اموال تجارتي
۷	چینی فروشان	۳۹	ادویه فروشان حیوانی و زراعتی	۷۱	رهنمای معاملات
۸	درملتون‌ها	۴۰	واسکت و پتو فروشان	۷۲	مواد ساختمانی
۹	آرد فروشان	۴۱	ساعت سازان	۷۳	چوب فروشان
۱۰	بوت سازان	۴۲	عکاسان	۷۴	کمپیوتر فروشان
۱۱	میوه خشک فروشان	۴۳	ادویه فروشی یونانی	۷۵	شیشه فروشان
۱۲	نانوایان	۴۴	خوراکه فروشان	۷۶	پلاستیک فروشان
۱۳	کلچه پزان	۴۵	خیاطان بخش زنانه	۷۷	موتور فروشان
۱۴	قصابان	۴۶	سنگ تراشان	۷۸	کتاب فروشان
۱۵	فلزکاران	۴۷	جلیبی و ماهی پزان	۷۹	قرطاسیه فروشان
۱۶	ترمیم کاران موتور	۴۸	نمک فروشان	۸۰	حبوبات فروشان
۱۷	هوتل‌ها	۴۹	ترکاری فروشان بازار نشین	۸۱	گوشت فروشان
۱۸	مرچ و مصاله	۵۰	چک سازان	۸۲	پخته فروشان
۱۹	عکاسی	۵۱	زنجیر فروشان	۸۲	مواد کیمیاوی فروشان
۲۰	صرافان	۵۲	قنادان	۸۳	کلاه دوزان و کلاه فروشی
۲۱	زنبور عسل	۵۳	رنگ فروشان	۸۴	پوست و پشم فروشان
۲۲	خیاطان	۵۴	بزازان	۸۵	پاپوش فروشان
۲۳	بنجاره فروشان	۵۵	گل‌سازان	۸۶	ادویه فروشان
۲۴	بوت دوزان	۵۶	لیلامی فروشان	۸۷	گل فروشان
۲۵	زرگران	۵۷	حمام‌ها	۸۸	سیمساری
۲۶	برنج فروشان	۵۸	رادیو و تلویزیون‌سازان	۸۹	رستوران‌ها
۲۷	نجانان	۵۹	ماشین داران اره	۹۰	آیسکریم فروشان
۲۸	آهنگران	۶۰	قالین فروشان	۹۱	فوتوکاپی و خدمات کمپیوتری
۲۹	موتورسایکل فروشان	۶۱	مواد تعمیراتی	۹۲	موتورشویی
۳۰	موبل و فرنیچر	۶۲	ظروف کرایبی	۹۳	لوحة نویسی و خطاطان
۳۱	آرایشگران	۶۳	لباس فروشان		
۳۲	تخنیکران	۶۴	تخته فروشان		[۲۲]

منبع: اتحادیه سراسری پیشه‌وران